
 
     
 
 
 
 

 
 

Edital Nº 03/2023 

Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação – PIICTI/EMESCAM 

 

Resultado Preliminar de Homologação de Inscrições 

 

 

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola 

Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o 

Resultado preliminar de HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES das propostas submetidas para concorrer à SELEÇÃO 

PÚBLICA do Edital n°03/2023 do PIICTI. 

 

Caso o orientador da proposta tenha justificativa para contestar o resultado, poderá interpor recurso administrativo 

exclusivamente pelo e-mail pibic.pivic@emescam.br , no período de 30 de novembro de 2023. 

 

O resultado preliminar divulgado de homologação das inscrições poderá ser alterado após análise dos recursos 

administrativos. 

 

mailto:pibic.pivic@emescam.br


 
     
 
 
 
 

 
 

I- PROPOSTAS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – MODALIDADE PIBIC/PIVIC 

N° CODIGO ORIENTADOR ESTUDANTES 

1.  IC-6 AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI VITÓRIA NEVES BINDA 

MARIA EDUARDA FERREIRA DE CARVALHO 

2.  IC-7 AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI LAISA PASSOS DO NASCIMENTO 

NÍCOLAS ALBERTO PEREIRA 

3.  IC-8 AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI SABRINA SEDLMAIER COSTA 

ANA CAROLINY DA SILVA DE ASSIS 

4.  IC-9 AFRÂNIO CÔGO DESTEFANI MARIA CAROLINA FREITAS MOREIRA MARIANO 

DAIANE ROSARIO DOS SANTOS 

5.  IC-28 ALAN PATRICIO DA SILVA  DANDARA CURITIBA OLIVEIRA 

KENIA FERREIRA LAPORTE  

DEBORAH FERREIRA DE CARVALHO RODRIGUES 

6.  IC-14 ALEXANDER HATSUMURA CASINI JOÃO VITOR FERRI CASINI 

BÁRBARA PORTINHO MIGUEL 

7.  IC-30 ALEXANDER HATSUMURA CASINI LARA IMBROISI ERRERA 

JOÃO VITOR FERRI CASINI 

HUGO GOMES PIMENTEL BALESTRERO 

ANA CLARA ZANCANARO 

8.  IC-56 BRUNA FERRO BRUN LAÍS CHRISTO SANTOS SILVA 

FERNANDA DE ARRUDA SOUSA 

THAIS NUNES RESENDE 

9.  IC-15 BRUNO DE FREITAS VALBON FERNANDA ROSETTI FERNANDES 

GRAZIELLA ROSETTI MUNIZ 

MEL JUNQUEIRA AGUIAR LEITÃO LUCAS 

10.  IC-27 CAIO DUARTE NETO YASMIN FAZOLIN AMORIM  

PEDRO AUGUSTO ABREU SILVA 

MARCELO SCARDUA FRIZZERA 

11.  IC-47 CÉSAR ALBENES DE MENDONÇA CRUZ ELAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 

12.  IC-48 CÉSAR ALBENES DE MENDONÇA CRUZ LUIZ CLÁUDIO SOUZA FREITAS 

13.  IC-50 CÉSAR ALBENES DE MENDONÇA CRUZ EMANUELY REGINA ROSA DOS SANTOS 



 
     
 
 
 
 

 
 

14.  IC-51 CÉSAR ALBENES DE MENDONÇA CRUZ PRISCILA BELO DE OLIVEIRA 

15.  IC-46 FABÍOLA DOS SANTOS DORNELLAS OLIVEIRA DEBORAH LOPES SILVA 

ANA PAULA CATRINQUE GOMES  

LUANA RIBEIRO DOS SANTOS DIAS 

16.  IC-31 HUDSON PEREIRA PINTO ANA CLARA ULIANA REZENDE 

 BARBARA PORTINHO MIGUEL  

LAIS DE OLIVEIRA TRAICHEL 

17.  IC-43 JOSÉ LUCAS SOUZA RAMOS EMILLY BEATRIZ DA SILVA SOUZA SOARES 

THAÍS TELLES MONICO  

TIAGO BESSA SANTOS 

18.  IC-19 LEONARDO FRANÇA VIEIRA DÉBORA QUALHANO TRIGO 

MANUELA OLIVEIRA BUAIZ 

PEDRO ANTÔNIO MERLO MARTINS 

19.  IC-23 LEONARDO FRANÇA VIEIRA LIVIA SPINASSÉ PERUCHI 

MARINA DE BARROS PRETTI 

SOFIA BIANCARDI CAMPOS 

20.  IC-33 LEONARDO FRANÇA VIEIRA CISSA VIGANOR CAMPO 

NATALIA FRAGA LORENÇÃO  

LARA MATTEDI PERIN  

  
21.  IC-32 MARCELA SOUZA LIMA PAULO BRUNO SALIBA HELMER 

MARCOS NAGIB LEMOS PAULO 

HUMBERTO AVELLAR BEBBER 

DANILO BRITO SOUSA 

22.  IC-17 MARIA CAROLINA PEREIRA E SILVA MARESSA DA SILVA FELICI 

SARA MORAES MUNIZ 

23.  IC-4 MARIANA FURIERI GUZZO GUSTAVO ALBERTO BRISKE KLUG 

24.  IC-5 MARIANA FURIERI GUZZO SOFIA BIANCARDI CAMPOS 

JÚLIA ANDRADE RODRIGUES ALVES 

BÁRBARA ARAÚJO CRISTELO DE MORAES   

25.  IC-11 MARIANA FURIERI GUZZO LUISE SCHWAN SOARES 

LARA BUNJES MOUSSALLEM 



 
     
 
 
 
 

 
 

MARCELA GOMES FERRAZ 

26.  IC-29 MARIANGELA BRAGA PEREIRA NIELSEN MATHEUS LOSS ARAUJO 

27.  IC-60 MARIANGELA BRAGA PEREIRA NIELSEN EMILLY KOFFLER DA SILVA  

NICOLY SATHEFANY DOS SANTOS IGLEZIAS 

BEATRIZ BRITO DOS SANTOS 

28.  IC-42 PAULA CHRISTINA DE AZEVEDO EMILY KUNKEL VAREJÃO 

VALENTINA SCARTON 

29.  IC-35 RACHEL MOCELIN DIAS COELHO SARAH REIS LIMA 

THAÍS BICALHO FACO 

SARAH PORTES DE OLIVEIRA 

30.  IC-16 RENATO LÍRIO MORELATO LAURA MOREIRA PINHEIRO 

ANA CAROLYNA TEODORO GOMES DE LIMA 

ANA BEATRIZ TEIXEIRA RODRIGUES 

LETICIA SANGLARD DUTRA DA SILVA 

 

  
31.  IC-59 ROBERTA RIBEIRO BATISTA BARBOSA IZABELA ALVES LOPES GRISOSTOMO 

SARA DA COSTA GONCALVES  

MARIA CLARA ELEER BARCELLOS 

32.  IC-37 ROBERTO RAMOS BARBOSA JÚLIA GAVA TOLENTINO  

LUCAS DESTEFANI NATALI  

CÉZAR DE ALENCAR NOVAIS NEVES II  

MARCELO SCARDUA FRIZZERA 

33.  IC-38 ROBERTO RAMOS BARBOSA RAMONA DUTRA ULIANA 

BEATRIZ FAUSTINI BAGLIOLI DE LOYOLA 

LARA DE FREITAS LARANJA 

RAFAELA SOBRICE BARACHO FABRIZ 

34.  IC-39 ROBERTO RAMOS BARBOSA KARIELLY GASPERAZZO PANSINI 

JULIA SOUZA GONÇALVES 

GABRIEL BARRETO DE SOUSA  

RAFAELLA CURCIO EGASHIRA  
35.  IC-34 RODRIGO MORAES YANKO FROSSARD PAIVA SIMÕES 



 
     
 
 
 
 

 
 

JOÃO VITOR VARGAS DE FIGUEIREDO RIBEIRO 

36.  IC-3 ROGÉRIO ALBUQUERQUE AZEREDO GUSTAVO CERQUEIRA MANTOVANI 

VINICIUS ZANELLATO VALIATTI 

37.  IC-22 SIMONE KARLA APOLONIO DUARTE  BEATRIZ FAUSTINI BAGLIOLI DE LOYOLA  

GABRIELA PAGANINI DINIZ 

 

II- PROPOSTAS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – MODALIDADE PIBITI/PIVITI 

N° CODIGO ORIENTADOR ESTUDANTES 

1.  IC-26 CAIO DUARTE NETO IAN ECHES RONACHER SOUZA 

IGOR CARDOZO BOIM 

2.  IC-55 FLAVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DELANOS SARA MONIQUE GAMA DA SILVA 

NÁDIA RODRIGUES DIAS RAMOS 

GISELE DOS SANTOS 

INGRID DIAS DE SOUZA 

3.  IC-40 HENRIQUETA TEREZA DO SACRAMENTO HALANA GRIPPA RUI 

4.  IC-18 ITALLA MARIA PINHEIRO BEZERRA SHAYRA TOFANO MONTEIRO 

JOANA DEGESPERI DINIZ 

MANUELA BASTOS MARCHESI 

5.  IC-58 JANICE GUSMÃO FERREIRA DE ANDRADE JHEANE LAYRA CORRÊA PEIXOTO 

6.  IC-45 PÂMELA REIS VIDAL LARA DUTRA RIBEIRO 

IZABELA ZUCCON CÔCO 

7.  IC-44 PRISCILA ROSSI DE BATISTA RYAN GREGO VELOSO GONÇALVES 

PEDRO RODRIGUES NAHSSEN 

ALEX MARINHO CARDOSO 

ANDRÉ LOUREIRO PREZOTTI 

8.  IC-53 PRISCILA ROSSI DE BATISTA LEANDRA CAROLINA PAGANINI GOTTARDO 

EMILLY REAL DE CASTRO 

KAMILA DE OLIVEIRA CAZAGRANDE 

DIEGO GONÇALVES 

  



 
     
 
 
 
 

 
 

9.  IC-57 PRISCILA ROSSI DE BATISTA JOÃO VITOR JACOBSEN RAMOS 

ISADORA GARCIA BICCAS 

MATHEUS GOMES ANTUNES 

DAYANA REIS SUBTIL 

10.  IC-41 ROGERIO PIONTKOWSKI DALLISY FALCÃO LEITE 

MARIANA LOURDES TIBÉRIO PEREIRA 

KEVIN DA SILVA XAVIER SALEME 

GABRIELA CARDOSO DILASCIO CAMPOS RAMOS 

 

 

III – PROPOSTAS INABILITADAS 

Nº. 

 

ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES MOTIVO 

1.  DALTON VALENTIM VASSALLO IC-21 MECANISMOS PELOS QUAIS O 

HIDROLISADO DA CLARA DO 

OVO PREVINE A TOXICIDADE 

DO MERCÚRIO NO MÚSCULO 

CARDÍACO DE RATOS 

SARAH HOFFMAN DE MORAES 

ALENCASTRE 

ISABELA SODRÉ SIMÃO 

ITEM 5  

2.  FLAVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA FERREIRA DELANOS 

IC-52 “CORTINA DE FUMAÇA”: O 
QUE PRECISAMOS SABER 
SOBRE O CONSUMO DE 

CIGARROS ELETRÔNICOS, 
SEUS EFEITOS, RISCOS E 

MALEFÍCIOS PARA A SAÚDE   

INGRID DIAS DE SOUZA 

NATIELY TEIXEIRA DIAS 

LORRAINE SOUSA NUNES 

THAINÁ MACHADO SOUZA 

ITEM 5.1, 

§ 8 

3.  ROGERIO ALBURQUEQUE 

AZEREDO 

IC-25 CRIAÇÃO DE UM ATLAS 
VIRTUAL DE ANATOMIA 

HUMANA DAS PEÇAS DO 
LABORATÓRIO DE 

ANATOMIA DA EMESCAM 
 

MARIANA NETTO SILVA 

NASCIMENTO 

NICOLE CALLEGARI SENA 

RODRIGO GOLTARA SUAID 

RAPHAEL CARLOS PINTO 

FERREIRA 

ITEM 5.1 

“e” 



 
     
 
 
 
 

 
 

4.  ROGÉRIO ALBUQUERQUE 

AZEREDO 

IC-49 CRIAÇÃO DE UM CATÁLOGO 
DE PEÇAS PARA O 
LABORATÓRIO DE 

ANATOMIA DA ESCOLA 
SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA 

SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE VITÓRIA 

 

VINÍCIUS ZANELLATO VALIATTI 

GABRIEL DE REZENDE TEIXEIRA 

BEDIM JANA 

GUSTAVO CERQUEIRA MANTOVANI 

MARCOS ROOSEVELT DE OLIVEIRA 

NETO 

ITEM 5.1 

“e” 

5.  ROGÉRIO ALBUQUERQUE 

AZEREDO  

IC-54 CRIAÇÃO DE VÍDEOS DE 
ANATOMIA ORIENTADA 
PARA CLÍNICA COM AS 

PEÇAS DO LABORATÓRIO 
DE ANATOMIA DA ESCOLA 
SUPERIOR DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DA SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA 

 

GABRIEL DE FREITAS JUNQUEIRA  

NÍCOLAS DE OLIVEIRA FRACAROLI 

GABRIEL RIGHI DE OLIVEIRA  

PEDRO CAMPOS FERREIRA MENIN  

ITEM 5.1 

“e” 

 

 

 

Vitória, ES, 29 de novembro de 2023. 

 

 

 

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra 

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica  

 


